Em 31 de dezembro de 2018, o capital social da Companhia é de R$25.600, dividido em 25.600
ações ordinárias, sem valor nominal e com preço de emissão de R$1,00 cada, de propriedade da
Enel Brasil Participações Ltda.

12.2. Reserva legal

É constituída mediante a apropriação ao final do exercício de 5% do lucro líquido do
exercício, em conformidade com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações, a qual não
poderá exceder 20% do capital social.

12.3. Reserva para reforço de capital de giro

É composto pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. A reserva de reforço de
capital de giro é criada somente depois de considerados os requisitos de dividendo mínimo
nos termos do art.202, §3º, II da Lei 6.404/76. A reserva de reforço de capital de giro pode
ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para capitalização, pagamento de
dividendos ou recompra de ações, esta destinação será objeto de ratificação em
Assembleia Geral Ordinária.

12.4. Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de dividendos mínimos de 25% do
lucro líquido societário do exercício, ajustado na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

Quantidade de
ações

Quantidade
de ações

(unidades) (unidades)
Enel Green Power Participações Ltda. 25.600.100 100,00% 25.600.100 100,00%
Total 25.600.100 100,00% 25.600.100 100,00%

31/12/2019 31/12/2018

Acionista
% de

participação
no capital

% de
participação

no capital

31/12/2019 31/12/2018

Lucro líquido societário do exercício   9.496   5.010

Apropriação à reserva legal   (475)   (251)
Lucro líquido ajustado   9.021   4.760

% Dividendos mínimos obrigatórios 25% 25%
Dividendos mínimos obrigatórios   2.255   1.190
Reserva para reforço de capital de giro   6.766   3.570
Total 9.021 4.760

Enel Green Power Mourão S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias--Continuação
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando identificado de outra forma)

22

13. Receita operacional líquida

14. Pessoal e administradores

15. Outras receitas (despesas) operacionais

31/12/2019 31/12/2018

Suprimento de energia elétrica   11.085   10.030
Total da receita 11.085 10.030

Deduções
COFINS   (364)   (335)
PIS   (79)   (73)
P&D   (105)   (95)
Taxa de fiscalização   (28)   (36)

Total das deduções   (576)   (539)
Total da receita operacional líquida 10.509 9.491

31/12/2019 31/12/2018

Pessoal
Remuneração 160 204
Encargos 61 84
Assistência médica 27 29
Participação nos lucros e resultados - PLR 9 27
Outros 39 10

Total 296 354

31/12/2019 31/12/2018

Serviços de telecomunicação   916   (966)
Serviços de link de dados   (25)   (1)
Total das outras receitas (despesas) operacionais   891   (967)

Enel Green Power Mourão S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias--Continuação
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando identificado de outra forma)

23

16. Resultado financeiro

17. Imposto de renda e contribuição social

(a) Os pagamentos de impostos federais são realizados com base nos livros societários por conta disso o valor da receita de
energia elétrica considera a atualização da bonificação de outorga registrada apenas nas demonstrações contábeis societárias.

31/12/2019 31/12/2018
Receitas financeiras

Renda de aplicações financeiras 145 109
Outras receitas 26 11

Total das receitas financeiras 171 120

Despesas financeiras
Juros passivos  -   (18)
Impostos sobre operações financeiras   (4)  -